
 

 

 

 

 

 

広島中央環境衛生組合議会会議録 

 

平成２９年第３回臨時会 

 

平成２９年７月７日 

 

 

 

 

 

 

 

 

広島中央環境衛生組合議会





目      次 

 

平成２９年第３回広島中央環境衛生組合議会臨時会 

 

◎第１日（７月７日開会） 

日程第 １ 仮議席の指定・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ２ 

日程第 ２ 議長選挙・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ２ 

日程第 ３ 議席の指定・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ５ 

日程第 ４ 会議録署名議員の指名・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ５ 

日程第 ５ 会期の決定・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ５ 

日程第 ６  承認案第 ９号  専決処分の承認について・・・・・・・・・・ ５ 

日程第 ７  承認案第１０号  専決処分の承認について・・・・・・・・・・ ６ 

日程第 ８  同意案第１１号  監査委員の選任の同意について・・・・・・・ ７ 



 



- 1 - 

１．議事日程 

（平成２９年第３回広島中央環境衛生組合議会臨時会） 

 

平成２９年７月７日 午前１０時００分 開会 

於賀茂環境衛生センター工場棟４階会議室 

 

日程第 １ 仮議席の指定 

日程第 ２ 議長選挙 

日程第 ３ 議席の指定 

日程第 ４ 会議録署名議員の指名 

日程第 ５ 会期の決定 

日程第 ６  承認案第 ９号  専決処分の承認について 

日程第 ７  承認案第１０号  専決処分の承認について 

日程第 ８  同意案第１１号  監査委員の選任の同意について 

 

２．出席議員（１１名） 

１番    玉 川 雅 彦     ２番    北 林 光 昭 

３番    山 元 経 穂     ４番    大 川 弘 雄 

５番    加 藤 祥 一     ６番    杉 原 邦 男 

７番    道 法 知 江     ８番    越 田 賢 一 

９番    竹 川 秀 明    １０番    中 平 好 昭 

１１番    赤 木 達 男 

 

 

３．欠席議員（１名） 

    １２番    信 谷 俊 樹 

 

４．説明のため出席した者 

管 理 者    藏 田 義 雄   副管理者    吉 田   基 

副管理者    高 田 幸 典   副管理者    松 尾 祐 介 

事務局長    垣 田   眞   次長兼施設整備課長 

  角 保 誠 一 

総務課長    沖 田 成 美   業務１課長   佐々木 俊 典 

業務２課長   呉 田   浩   業務３課長   茅 野 一 郎 

業務４課長   宇 郷   靖 

 

５．職務のため出席した者 

総務課庶務係長 岡 崎   寛   総務課主査   湧 本 華 子 

総務課主任   岡 本 健 介   総務課主任主事 田 村 陽 丞 



- 2 - 

…………………………………………………＊………………………………………………… 

（午前１０時００分 開 議） 

○副議長（道法知江議員）皆様、全員協議会に引き続き御参集賜り、誠にありがとうござ

います。 

本日は、東広島市議会選出議員の辞職に伴い、議長が空席であります。地方自治法第１

０６条第１項の規定により、議長が選挙されるまでの間、議長の職務を行います副議長の

道法でございます。どうぞよろしくお願いいたします。 

議員各位の御協力をよろしくお願いいたします。 

本日は、大崎上島町の信谷議員から欠席する旨の届け出を受けておりますので、御報告

いたします。 

ただいまの出席議員は１１名であります。 

定足数に達しておりますので、これより平成２９年第３回広島中央環境衛生組合議会臨

時会を開会いたします。 

直ちに、本日の会議を開きます。 

本日の議事日程は、あらかじめお手元に配布のとおりであります。 

この際、諸般の報告を行います。 

最初に、閉会中に東広島市議会選出の玉川雅彦議員、北林光昭議員、加藤祥一議員、杉

原邦男議員、竹川秀明議員、中平好昭議員及び石原賢治議員の７人から辞職願が提出され、

去る６月２２日付で辞職を許可いたしましたので御報告いたします。 

これに伴い、東広島市議会より新たに玉川雅彦議員、北林光昭議員、加藤祥一議員、杉

原邦男議員、竹川秀明議員、中平好昭議員及び赤木達男議員の７人が選出されております。

新議員には、仮に着席いただいておりますので御了承ください。 

次に、監査委員から例月出納検査の結果報告がありました。お手元に、その写しを配布

しておりますので、御覧いただきたいと思います。 

次に、管理者からの報告事項について申し上げます。 

報告第１号「平成２８年度広島中央環境衛生組合繰越明許費繰越計算書について」が提

出されております。お手元に配布しておきましたから御了承願います。 

以上で諸般の報告を終わります。 

…………………………………………………＊………………………………………………… 

○副議長（道法知江議員）それでは、これより日程に入ります。 

日程第１、「仮議席の指定」を行います。 

議事の進行上、この度、東広島市議会から選出された議員の仮議席は、ただいま御着席

の議席を指定いたします。 

…………………………………………………＊………………………………………………… 

○副議長（道法知江議員）日程第２、「議長選挙」を行います。 

お諮りいたします。 

選挙の方法については、地方自治法第１１８条第２項の規定により、指名推選により行

いたいと思います。 

これに御異議ありませんか。 

〔「異議なし」との声あり〕 



- 3 - 

○副議長（道法知江議員）御異議なしと認めます。 

よって、選挙の方法は、指名推選によることに決しました。 

お諮りいたします。 

指名の方法については、副議長において指名することにいたしたいと思います。 

これに御異議ありませんか。 

〔「異議なし」との声あり〕 

○副議長（道法知江議員）御異議なしと認めます。 

よって、副議長において指名することに決しました。 

議長に、杉原邦男議員を指名いたします。 

お諮りいたします。 

ただいま副議長において指名いたしました、杉原邦男議員を、議長の当選人に定めるこ

とに御異議ありませんか。 

〔「異議なし」との声あり〕 

○副議長（道法知江議員）御異議なしと認めます。 

よって、ただいま指名いたしました杉原邦男議員が、議長に当選されました。 

ただいま議長に当選されました杉原邦男議員が議場におられますので、本席から、会議

規則第３２条第２項の規定により、当選の旨を告知いたします。 

杉原邦男議員、当選承諾及び御挨拶をお願いいたします。 

○６番（杉原邦男議員）議長、６番。 

○副議長（道法知江議員）６番杉原邦男議員。 

○６番（杉原邦男議員）（登 壇） 

このたび、東広島市議会より、広島中央環境衛生組合議会議員として選出され、ただい

ま議員各位の御推挙を賜りまして議長に就任させていただきました杉原邦男でございます。 

身に余る光栄と感激いたしますとともに、職責の重さを痛感いたしているところでござ

います。 

皆様方の御協力をいただきながら、組合の発展と住民福祉向上のため、微力ではござい

ますが、議長として公正かつ、円滑な議会運営に取り組んでまいる所存でございます。 

また、議員各位におかれましては、より一層の御指導、御支援を賜りますよう心からお

願いを申し上げまして、甚だ簡単ではございますが、議長就任のあいさつとさせていただ

きます。 

何卒よろしくお願いいたします。 

○副議長（道法知江議員）ありがとうございました。 

以上をもって、議長選挙を終わります。 

御協力ありがとうございました。 

これより議長と交代いたします。 

暫時休憩いたします。 

午前１０時６分 休  憩  

…………………………………………………＊………………………………………………… 

午前１０時７分 再  開  

○議長（杉原邦男議員）再開いたします。 



- 4 - 

お諮りします。 

この際、説明員として、本会議に管理者並びに説明の委任を受けた者の出席を求めたい

と思います。これに、御異議ありませんか。 

〔「異議なし」との声あり〕 

○議長（杉原邦男議員）御異議なしと認めます。 

よって、説明員の出席を求めます。 

暫時休憩いたします。 

午前１０時８分 休  憩  

…………………………………………………＊………………………………………………… 

午前１０時９分 再  開  

○議長（杉原邦男議員）再開いたします。 

それでは、管理者から招集にあたり挨拶がありますので、これを許します。 

◎管理者（藏田義雄管理者）議長。 

○議長（竹川秀明議員）藏田管理者。 

◎管理者（藏田義雄管理者）（登 壇） 

 皆様おはようございます。 

 大変な雨が降った後で、それぞれの心配事があるかもわかりませんが、本日は平成２９

年の第３回広島中央環境衛生組合議会の臨時会の開会ということで、皆様方には御参集い

ただきまして誠にありがとうございます。 

まずもってこの度、東広島市議会議員の改選によりまして組合議員となられました皆様

方には、本組合発展のためにお力添えを賜りますよう、切にお願いをするところでありま

す。 

議会におかれましては、先ほど議長の選任が終えられたところということでございまし

て、竹川前議長におかれましては、多大なる御尽力を賜りましたことを、この場をお借り

しまして厚く御礼申し上げます。大変ありがとうございました。 

また、新たに杉原議長が選出されたところでございまして、まことにおめでとうござい

ます。新たな体制のもとに、引き続き議員各位の御指導御鞭撻を賜りたいと存じておりま

すので、どうぞよろしくお願いいたします。 

また、議員各位におかれましては、平素から本組合の事業の推進にあたりまして、多大

なる御協力を賜っておりますことに対しましても、深く敬意を表しますとともに、本日は、

平成２９年第３回組合議会臨時会を招集させていただきましたところ、本当にお忙しい中

を御参集いただいたわけであります。 

この臨時会に提出をさせていただいております議案につきましては、「専決処分の承認

について」２件及び「監査委員の選任の同意について」１件の、計３件でございます。 

これらの案件につきましては、後ほど事務局より提案説明をさせていただきますので、

皆様方には何卒慎重に御審議の上、適切なる御議決を賜りますよう、よろしくお願いをい

たします。 

開会に当たりましての御挨拶とさせていただきます。 

○議長（杉原邦男議員）以上で管理者の挨拶を終わります。 

…………………………………………………＊………………………………………………… 



- 5 - 

日程第３、「議席の指定」を行います。 

このたび、東広島市議会より選出されました議員の議席は、会議規則第４条第１項の規

定により、議長において、ただいま御着席されております、玉川雅彦議員、１番、北林光

昭議員、２番、加藤祥一議員、５番、竹川秀明議員、９番、中平好昭議員、１０番、赤木

達男議員、１１番、私、杉原邦男議員、６番を指定いたします。 

…………………………………………………＊………………………………………………… 

○議長（杉原邦男議員）日程第４、「会議録署名議員の指名」を行います。 

本日の会議録署名議員は、会議規則第７１条の規定により、議長において、５番加藤祥

一議員、８番越田賢一議員を指名します。 

…………………………………………………＊………………………………………………… 

○議長（杉原邦男議員）日程第５、会期の決定の件を議題といたします。 

お諮りします。 

本臨時会の会期は、本日１日限りとしたいと思います。これに御異議ありませんか。 

〔「異議なし」との声あり〕 

○議長（杉原邦男議員）御異議なしと認めます。 

よって会期は、本日１日限りと決定いたしました。 

…………………………………………………＊………………………………………………… 

○議長（杉原邦男議員）日程第６、承認案第９号「専決処分の承認について」の件を議題

といたします。 

提案者の説明を求めます。 

◎事務局長（垣田眞事務局長）議長、事務局長垣田。 

○議長（杉原邦男議員）垣田事務局長。 

◎事務局長（垣田眞事務局長）（登 壇） 

ただいま議題となりました承認案第９号「専決処分の承認について」を御説明いたしま

す。 

水色の表紙の提出議案説明書の、１ページをお願いいたします。 

１の、専決処分をした理由でございますが、耕地及び山間地における地番の重複を解消

するため広島法務局において実施される山地番の変更に伴い、賀茂環境衛生センターの位

置の表示を変更するため広島中央環境衛生組合廃棄物処理施設設置及び管理条例の一部を

改正する必要が生じましたが、議会を招集する時間的余裕がないため、地方自治法第２９

２条が準用する同法第１７９条第１項の規定により専決処分をしましたので、同条第３項

の規定により議会の承認を求めるものでございます。 

２、専決処分の内容でございますが、（１）の表に掲げていますとおり、賀茂環境衛生

センターの位置の表示を変更するものでございます。（２）の施行期日につきましては、

平成２９年７月３日、３の専決処分年月日は、平成２９年６月６日でございます。 

説明は以上でございます。どうぞ宜しくお願いいたします。 

○議長（杉原邦男議員）説明が終わりました。 

本案に対する質疑を行います。 

質疑はありませんか。 

〔「なし」との声あり〕 



- 6 - 

○議長（杉原邦男議員）質疑を終結します。 

これより討論に入ります。 

まず、本案に対する反対討論の発言を許します。 

〔「なし」との声あり〕 

○議長（杉原邦男議員）次に、賛成討論の発言を許します。 

〔「なし」との声あり〕 

○議長（杉原邦男議員）これにて討論を終結します。 

これより採決いたします。 

承認案第９号「専決処分の承認について」は、原案のとおり決することに賛成の方の挙

手を求めます。 

〔賛成者挙手〕 

○議長（杉原邦男議員）挙手全員であります。 

よって、本案は、原案のとおり承認することに決しました。 

…………………………………………………＊………………………………………………… 

○議長（杉原邦男議員）日程第７、承認案第１０号「専決処分の承認について」の件を議

題といたします。 

提案者の説明を求めます。 

◎事務局長（垣田眞事務局長）議長、事務局長垣田。 

○議長（杉原邦男議員）垣田事務局長。 

◎事務局長（垣田眞事務局長）（登 壇） 

 ただいま議題となりました承認案第１０号「専決処分の承認について」を御説明いたし

ます。 

水色の表紙の提出議案説明書の、３ページをお願いいたします。 

１の、専決処分をした理由でございますが、耕地及び山間地における地番の重複を解消

するため広島法務局において実施される山地番の変更に伴い、賀茂環境衛生センター多目

的広場の位置の表示を変更するため広島中央環境衛生組合賀茂環境衛生センター多目的広

場設置及び管理条例の一部を改正する必要が生じましたが、議会を招集する時間的余裕が

ないため、地方自治法第２９２条が準用する同法第１７９条第１項の規定により専決処分

をしましたので、同条第３項の規定により議会の承認を求めるものでございます。 

２、専決処分の内容でございますが、（１）の表に掲げていますとおり、賀茂環境衛生

センター多目的広場の位置の表示を変更するものでございます。（２）の施行期日につき

ましては、平成２９年７月３日、３の専決処分年月日は、平成２９年６月６日でございま

す。 

説明は以上でございます。どうぞ宜しくお願いいたします。 

○議長（杉原邦男議員）説明が終わりました。 

本案に対する質疑を行います。 

質疑はありませんか。 

〔「なし」との声あり〕 

○議長（杉原邦男議員）質疑を終結します。 

これより討論に入ります。 



- 7 - 

まず、本案に対する反対討論の発言を許します。 

〔「なし」との声あり〕 

○議長（杉原邦男議員）次に、賛成討論の発言を許します。 

〔「なし」との声あり〕 

○議長（杉原邦男議員）これにて討論を終結します。 

これより採決いたします。 

承認案第１０号「専決処分の承認について」は、原案のとおり決することに賛成の方の

挙手を求めます。 

〔賛成者挙手〕 

○議長（杉原邦男議員）挙手全員であります。 

よって、本案は、原案のとおり承認することに決しました。 

…………………………………………………＊………………………………………………… 

○議長（杉原邦男議員）日程第８、同意案第１１号「監査委員の選任の同意について」の

件を議題といたします。 

ここで、地方自治法第１１７条の規定により、赤木達男議員の退席をお願いいたします。 

暫時休憩します。 

午前１０時１９分 休  憩  

…………………………………………………＊………………………………………………… 

午前１０時１９分 再  開  

○議長（杉原邦男議員）再開いたします。 

提案者の説明を求めます。 

◎事務局長（垣田眞事務局長）議長、事務局長垣田。 

○議長（竹川秀明議員）垣田事務局長。 

◎事務局長（垣田眞事務局長）（登 壇） 

ただいま議題となりました同意案第１１号「監査委員の選任の同意について」御説明い

たします。 

水色の表紙の提出議案説明書の、５ページをお願いいたします。 

本案は、組合議員の中から監査委員に選任されております中平好昭氏が平成２９年７月

９日をもって辞任されることに伴い、その後任の委員として東広島市西条町御薗宇６９１

２番地にお住いの組合議員、赤木達男を選任することにつきまして、議会の同意を求める

ものでございます。 

なお、任期につきましては、組合議員としての任期でございます。 

説明は以上でございます。どうぞ宜しくお願いいたします。 

○議長（杉原邦男議員）説明が終わりました。 

お諮りいたします。 

本案は、人事案件でありますので、質疑、討論を省略し、直ちに採決に入りたいと思い

ます。これに御異議ありませんか。 

〔「異議なし」との声あり〕 

○議長（杉原邦男議員）異議なしと認め、質疑、討論を省略します。 

よって、これより採決いたします。 



- 8 - 

同意案第１１号「監査委員の選任の同意について」は、これに同意することに御異議ご

ざいませんか。 

〔「異議なし」との声あり〕 

○議長（杉原邦男議員）御異議なしと認めます。 

よって、本案は原案のとおり同意することに決しました。 

赤木達男議員の入場を許可します。 

暫時休憩いたします。 

午前１０時２２分 休  憩  

…………………………………………………＊………………………………………………… 

午前１０時２２分 再  開  

○議長（杉原邦男議員）再開いたします。 

本案は、議会の人事ではありませんが、赤木達男議員が議場におられますので、就任承

諾及び御挨拶をお願いいたします。 

○１１番（赤木達男議員）（登 壇） 

只今、監査委員の選任に同意をいただきました、東広島市議会の赤木でございます。 

当組合の監査委員を務めさせていただくのは２度目になりますけども、しっかり皆さん

方とともに、組合の健全な発展のために全力を尽くしてまいりたいと思います。 

どうぞよろしくお願いいたします。大変ありがとうございました。 

○議長（杉原邦男議員）ありがとうございました。 

以上をもちまして、本臨時会に付議された案件の審議は、全て終了いたしました。 

…………………………………………………＊………………………………………………… 

○議長（杉原邦男議員）閉会に当たり管理者から挨拶がありますので、これを許します。 

◎管理者（藏田義雄管理者）議長。 

○議長（杉原邦男議員）藏田管理者。 

◎管理者（藏田義雄管理者）（登 壇） 

平成２９年の第３回広島中央環境衛生組合議会臨時会の閉会にあたりまして、一言御挨

拶を申し上げさせていただきます。 

まずもって議員各位におかれましては、提案をさせていただきました議案につきまして、

慎重に御審議を賜り、原案のとおり議決をいただき、衷心より厚く御礼を申し上げます。 

本日同意をいただきました、議会議員選出の赤木監査委員におかれましては、組合事業、

財務につきまして、公正で、効率的に行われているか、また、公正不偏の立場から監査を

実施していただけますよう、お願いを申し上げるところでございます。 

また、組合といたしましては、議員各位のお力をお借りしながら、今後とも、より効果

的な事業推進に全力を傾注してまいりたいと考えておりますので、今後とも一層の御理解

と御協力を、また御支援を賜りますよう、よろしくお願いをいたします。 

おわりに、議員の皆様方におかれましては、これから梅雨が明け、本当に猛暑になる日

が続くと思いますが、くれぐれもお身体ご自愛の上、御活躍くださいますよう御祈念を申

し上げまして、閉会に当たりましての御挨拶とさせていただきます。 

誠にありがとうございました。 

○議長（杉原邦男議員）ありがとうございました。 



- 9 - 

 本日は、議員各位の御協力をいただき、会議を終了することが出来ました。 

これをもちまして、平成２９年第３回広島中央環境衛生組合議会臨時会を閉会いたしま

す。 

皆様、お疲れ様でした。 

（午前１０時２６分 閉 会） 

…………………………………………………＊………………………………………………… 

以上のとおり会議の経過を記載して、その相違ないことを証するため、地方自治法第２

９２条において準用する同法第１２３条第２項の規定により、ここに署名する。 

 

 

広島中央環境衛生組合議会議長        杉 原  邦 男 

 

 

会 議 録 署 名 議 員        加 藤  祥 一 

 

 

会 議 録 署 名 議 員        越 田  賢 一 


